
OBEC VAVŘINEC 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. 1/2014

Požární řád  obce Vavřinec

Zastupitelstvo obce Vavřinec se dne 31. ledna 2014 usneslo vydat v souladu s ustanoveními § 
10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“),  § 29 odst.1 písm.  o) body 1 a 2 zákona 
č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární 
ochraně“), a na základě ustanovení § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o 
požární ochraně, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1
 Základní ustanovení

Požární  řád  obce  Vavřinec  upravuje organizaci  a  zásady zabezpečení  požární  ochrany na 
území obce za účelem ochrany zdraví občanů, jejich životů a majetku před požáry.1

Článek 2
Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými  událostmi  na  území  obce  Vavřinec  (dále  jen  „obec“)  je  zajištěna  
jednotkou Sboru dobrovolných hasičů Vavřinec (dále jen „JSDH Vavřinec“) podle čl. 
5 této vyhlášky a dále  jednotkami  požární  ochrany uvedenými v příloze č.  1 této  
vyhlášky.

(2) K zabezpečení úkolů podle odst. 1 se pověřuje:

a) zastupitelstvo obce k projednání stavu požární ochrany na území obce minimálně 1 x 
ročně a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně 
obce,

b) starostu obce prováděním pravidelných kontrol dodržování předpisů požární ochrany 
obce  a  předložením informace zastupitelstvu  obce o stavu požární  ochrany v obci 
minimálně 1 x ročně a vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah 
k požární ochraně obce.

1 § 1 odst. 1 zákona o  požární ochraně 

 1



Článek 3
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci

(1) Podmínky  zabezpečení  požární  ochrany  v době  zvýšeného  nebezpečí  vzniku  požáru 
stanoví kraj svým nařízením.

(2) Každá  právnická  a  fyzická  osoba,  která  provozuje  činnosti,  si  prostřednictvím  osob 
s odbornou  způsobilostí  na  úseku  požární  ochrany  provede  začlenění  činností  do 
kategorie požárního nebezpečí2) a následně zajišťuje podmínky požární bezpečnosti dle 
zákona o požární ochraně. 

(3) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru v územním obvodu obce Vavřinec se 
dle místních podmínek považuje areál Sběrného střediska odpadů Veselice. Povinnosti 
fyzických a právnických osob jsou stanoveny zákonem o požární ochraně.3

(4) Fyzické osoby jsou zejména povinny: 
a) vytvářet  v prostorách  ve  svém  vlastnictví  nebo  užívání  podmínky  pro  rychlé  

zdolávání požáru a pro záchranné práce, 
b) počínat  si  tak,  aby nedocházelo  ke  vzniku požáru  při  skladování  a  používání  

hořlavých nebo požárně nebezpečných látek a manipulace s nimi

(5) Právnické osoby jsou zejména povinny vytvářet podmínky pro hašení požárů a záchranné 
práce,  udržovat  volné  příjezdové  komunikace,  únikové  cesty  a  volné  přístupy 
k nouzovým východům.

(6) Za dobu zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se dle místních podmínek považuje:
a) období  sucha;  požární  bezpečnost  je  v  tomto  období  zabezpečena  zákazem  

rozdělávání ohňů, což bude vyhlášeno v místním rozhlasem a vyvěšeno na úřední 
desce Obú

b) období sklizně úrody (pícnin, obilovin, slámy apod.), její posklizňové úpravy a  
skladování 

c) období provádění činností při hospodaření v lese
d) období využívání přírodního prostředí k rekreačním účelům

 
Požární  bezpečnost  v  této  době  a  při  provozování  těchto  činností  zabezpečují  jejich 
provozovatelé právnické / podnikající fyzické osoby /, fyzické osoby – občané. Tito zajistí 
splnění obecných povinností, případně i dalších, stanovených vlastní požární dokumentací a 
povinností uložených v nařízeních HZS Jihomoravského kraje v době zvýšeného nebezpečí 
vzniku požáru zveřejněných též na úřední desce obce. 

Článek 4
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

(1) Přijetí  ohlášení  požáru,  živelní  pohromy  či  jiné  mimořádné  události  v katastru  obce 
Vavřinec je zabezpečeno způsoby popsanými v čl. 7. a 8. tohoto požárního řádu. 

2) § 4 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů
3 § 17 zákona o požární ochraně, § 5 zákona o požární ochraně

 2



(2) Ochrana životů,  zdraví a majetku občanů před požáry,  živelnými  pohromami a jinými 
mimořádnými  událostmi  v katastru  obce  Vavřinec  je  zabezpečena  jednotkami  požární 
ochrany, uvedenými v čl. 5.

Článek 5
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení

(1) Obec Vavřinec má zřízenu jednotku sboru dobrovolných hasičů obce Vavřinec (dále jen 
JSDH obce Vavřinec,  která  je zařazena  (na základě  Nařízení  Jihomoravského kraje  č. 
4/2002,  kterým  se  stanoví  podmínky  plošného  pokrytí  území  Jihomoravského  kraje 
jednotkami požární ochrany,  ve znění pozdějších předpisů) v kategorii  JPO 5 s počtem 
minimálně 9 členů.4 Seznam sil a prostředků JSDH obce Vavřinec je uveden v příloze č. 3 
tohoto  požárního  řádu,  která  je  na  výzvu  HZS  Jihomoravského  kraje  jednou  ročně 
aktualizovaná.

(2) O nasazení  JSDH obce Vavřinec k výjezdu k požáru nebo k jiné mimořádné události 
rozhoduje operační a informační středisko HZS Jihomoravského kraje. 

(3) Členové JSDH obce Vavřinec se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji musí 
dostavit  do  požární  zbrojnice  ve  Vavřinci,  Veselici  a  Suchdole  nebo  na  jiné  místo, 
stanovené velitelem jednotky. 

(4) Pro ověření  akceschopnosti  JSDH obce Vavřinec může starosta   obce vyhlásit  cvičný 
požární poplach.5 

Článek 6
Přehled o zdrojích vody a dalších zdrojů pro hašení požárů a podmínky

jejich trvalé použitelnosti

(1) Obec Vavřinec stanovuje tímto požárním řádem zdroje vody pro hašení požárů a na nich 
odběrná místa. Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů je uveden v příloze č. 2 tohoto 
požárního řádu.

(2) Provozovatel  vodovodu  pro  veřejnou  potřebu  je  povinen  umožnit  přístup  k určeným 
odběrním místům na vodovodu a bezplatný odběr vody jednotkám požární ochrany při 
likvidaci požáru. 

(3) Tímto požárním řádem nejsou dotčeny povinnosti týkající se zabezpečení požární vody 
u právnických  osob  a  podnikajících  fyzických  osob,  které  jsou  povinny  obstarávat 
a zabezpečovat  v potřebném množství  zařízení  pro  zásobování  požární  vodou.  Systém 
zásobování požární vodou u těchto subjektů dle zákona o požární ochraně je výhradně 
jejich povinnost.6 

Článek 7

Způsob ohlášení požárů

(1) K ohlášení požáru může být použit každý mobilní telefon, dále soukromý nebo veřejný 
telefon napojený na veřejnou telefonní síť.

4  § 4  odst. 6 vyhl. č. 247/2001 Sb. ve znění vyhl. č. 226/2005 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární 
ochrany  a akceschopnosti jednotek   sboru

5  srovnej § 39 odst. 2 písm. e) vyhl. č. 247/2001 Sb. ve znění   vyhl. č. 226/2005 Sb., o organizaci a činnosti 
jednotek požární ochrany  a akceschopnosti jednotek sboru

6 § 7 odst. 1 zákona o požární ochraně

 3



(2) Telefonní číslo na ohlašovnu požáru (tísňovou linku) je 150 nebo 112 (jednotné evropské 
číslo tísňového volání pro základní složky integrovaného záchranného systému - hasiče, 
policii,  záchrannou službu).

(3) Existence  samostatných  ohlašoven  požárů  zřizovaných  právnickými  osobami 
a podnikajícími fyzickými osobami a jejich činnost není touto obecně závaznou vyhláškou 
dotčena.

Článek 8
Způsob vyhlášení požárního poplachu

Signál „požární poplach“ slouží ke svolávání jednotek požární ochrany a vyhlašuje se takto:

a) rotačními  sirénami  umístěnými  ve  Vavřinci  na  víceúčelové  budově  vedle  budovy 
obecního  úřadu  a  současně  na  betonovém  sloupu  v  sousedství  domu  čp.  50,  ve 
Veselici na obecní budově v centru obce a v Suchdole na obecní budově u rybníka 
nacházejícího se v centru obce, a to tónem v délce 25 sekund, mezerou 10 sekund a 
opět tónem 25 sekund. Celková doba signálu je 60 sekund. Spouštění sirén ve všech 
uvedených obcích je možné provést tlačítky umístěnými na uvedených budovách a 
současně  lze výjma sirény v Suchdole spustit  sirény dálkově operačním střediskem 
HZS JmK.

b) pomocí určených mobilních telefonů, které se nachází u členů JSDH  obce Vavřinec,  

c) v případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární  
poplach v obci vyhlašuje výstražným zvukovým zařízením z požárních vozidel JPO.

Článek 9
Sankce

Porušení  povinností  stanovených  touto  vyhláškou  fyzickými  osobami  se  posuzuje  jako 
přestupek a právnickými osobami nebo podnikajícími fyzickými osobami při výkonu jejich 
podnikatelské činnosti jako jiný správní delikt.
Přestupky a jiné správní delikty jsou postihovány podle zvláštních právních předpisů.7

Článek 10
Ustanovení společná, přechodná  a závěrečná 

(1) Tímto požárním řádem nejsou dotčeny povinnosti týkající se zabezpečení požární ochrany 
v obci Vavřinec stanovené dalšími právními předpisy.8

(2) Tímto požárním řádem se zrušuje OZV obce Vavřinec č. 2/2004 ze dne 3. září 2004. 
(3) Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem následujícím po dni vyhlášení.

7 zákon o požární ochraně, zákon č. 200/1990 Sb.,  o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon o obcích
8  zejména zákon o požární ochraně a vyhlášky prováděcí

 4



Seznam příloh:

Příloha č. 1 Rozdělení  jednotek  požární  ochrany  do  jednotlivých  stupňů  požárního 
poplachu (výpis z poplachového plánu HZS Jmk).

Příloha č. 2   Seznam vodních zdrojů pro hašení požáru a záchranné práce.
Příloha č. 3 Seznam sil a prostředků JSDH Vavřinec

Vyvěšeno dne: 15.1.2014
Sejmuto dne: 1.2.2014
Zveřejněno dálkovým přístupem: 15.1.2014

 5


